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Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés
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AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
SEKSIONI | SHKENCAVE SHOQERORE

TRYEZE SHKENCORE TEMATIKE

POLITIKAT PUBLIKE
DHE ZHVILLIMI EKONOMIK
| KOSOVES

PROGRAMI

21 MAJ 2026 ORA 10:00 SALLA E AKADEMISE
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Hapja e Tryezés 10:00

FJALA E HAPJES
Akad. Justina Shiroka-Pula, Kryetare e Akademisé

SEANCA E PARE: 10:00 - 11:50

Politikat publike, shteti, popullsia dhe zhvillimi ekonomik
Kryesia e punés:

Justina Shiroka-Pula, Besnik Krasniqi, Isa Mustafa

1. Isa Mustafa, Justina Shiroka-Pula, Besnik Krasniqi
Fragmentimi ekonomik: evidencé empirike nga Kosova dhe vendet e
Ballkanit Peréndimor (2010-2024)

2. Hivzi Islami
Dinamika popullative e Kosovés né fazén e fundit té
demotransicionit (Rekomandime, masa dhe politika pér
rehabilitimin e gjendjes)

3. Abdylmenaf Bexheti
Efikasiteti i politikave fiskale me theks né shpenzimet publike
pérmes multiplikatoréve fiskal. Pérvojat nga Magedonia e Veriut!

4, Avdullah Hoti
Elasticiteti i punésimit ndaj rritjes ekonomike né Kosové pér vitet
2012-2024

5. Muhamet Mustafa, Alban Hashani, Isuf Berisha,
Alma Bajramaj
Politikat publike né fushén e kérkimeve dhe inovacioneve

6. Gazmend Qorraj
Politikat Publike, Bashkimi Evropian dhe roli i shtetit né
zhvillimin ekonomik

7. Dukagjin Pupovci
Reforma e financimit parauniversitar né Kosové

8. Drita Konxheli, Uran Radonigqi
Politikat fiskale té Kosovés pérballé krizave globale: Drejt njé
qasjeje mé elastike dhe zhvillimore

9. Albulena Shala, Valentin Togi
Performanca e institucioneve dhe zhvillimi i sektorit financiar
né Kosoveé: njé perspektivé krahasuese me Ballkanin
Peréndimor dhe Bashkimin Evropian

Pushim pér kafe: 11:50 - 12:10

SEANCA E DYTE: 12:10 - 14:00

Institucionet, bizneset, financat, tregu i punés dhe dimensioni
social

Kryesia e Punés:

Muhamet Mustafa, Avdullah Hoti, Veland Ramadani

1. Veland Ramadani
Nga kreditimi tradicional te kapitali alternativ: nevoja pér njé
kornizé ligjore pér rrequllimin e investimeve té engjéjve té biznesit

2. Petrit Gashi
Jetégjatésia e eksporteve té Kosovés: analizé né nivel té firmave

3. Ardiana Gashi, Nick Adnett
Vierésimet e bizneseve né Kosové: analizé e ndryshimeve té fundit

4. Mrika Kotorri, Jetmir Bakija
Business Readiness for Diaspora Investment and Partnerships

5. Pleurat Hundozi, Petrit Gashi
Ndérmarrésia e té rikthyerve dhe ndikimi i ekosistemit né shtetin
émé: Rasti i Sektorit té ICT né Kosové

6. Arbéreshé Qerimi, Xhavit Rexhaj, Fidan Qerimi,
Vrullim Buja
Determinantét e arsimit té larté dhe punésueshméria e té
diplomuarve: déshmité pér shpérputhjet strukturore e praktike

7. Arté Kastrati, Avdullah Hoti
Efektiviteti i shpenzimeve pér mbrojtje sociale né uljen e pabarazive
né Kosovée

Fjala e mbylljes: Besnik Krasniqi

Vérejtje:
Koha e kumtimit éshté 12 minuta.
Tekstet do té botohen né njé véllim té vecanté.
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